Theophylactus: Vel aliter. Intellectus nobis traditus, ac nos dirigens, qui et naturalis ratio nominatur, dicitur lux tradita nobis a Deo. Sed quidam male ratione utentes, seipsos obscuraverunt.

AUG. Or the words, lightens every man, may be understood to mean, not that there is no one who is not enlightened, but that no one is enlightened except by Him.

BEDE; Including both natural and divine wisdom; for as no one can exist of himself, so no one can be wise of himself.

ORIGEN; Or thus: We must not understand the words, lightens every man that comes into the world, of the growth from hidden seeds to organized bodies, but of the entrance into the invisible world, by the spiritual regeneration and grace, which is given in Baptism. Those then the true Light lightens, who come into the world of goodness, not those who rush into the world of sin.

THEOPHYL. Or thus: The intellect which is given in us for our direction, and which is called natural reason, is said here to be a light given us by God. But some by the ill use of their reason have darkened themselves.

CHAPTER I

Lectio 12

10 ἐν τῷ κόσμῳ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ ὁ κόσμος αὐτὸν οὐκ ἔγνω.

10. He was in the world, and the world was made by him, and the world knew him not.

Augustinus in Ioannem: Lux quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, huc venit per carnem: quia dum hic esset per divinitatem, a stultis, caecis et iniquis videri non poterat, de quibus supra dictum est tenebrae eam non comprehenderunt: et ideo dicitur in mundo erat.

AUG. The Light which lightens every man that comes into the world, came here in the flesh; because while He was here in His Divinity alone, the foolish, blind, and unrighteous could not discern Him; those of whom it is said above, The darkness comprehended it not. Hence the text; He was in the world.

Origenes: Ut enim qui loquitur, dum loqui cessat, vox eius esse desinit, et evanescit, sic caelestis pater, si verbum suum loqui cessaverit, effectus verbi, hoc est universitas verbo condita, non subsisteret.

Non autem putes quia sic erat in mundo quomodo in mundo est terra, pecora, et homines; sed quomodo artifex regens quod fecit; unde sequitur et mundus per ipsum factus est. Non enim sic fecit quomodo facit faber: qui enim fabricat, extrinsecus est ad illud quod fabricat. Deus autem infusus mundo, fabricat ubique positus, et non recedit ab aliquo: praesentia maiestatis facit quod facit, et gubernat quod facit. Sic ergo erat in mundo, quomodo per quem factus est mundus.

Chrysostomus: Et iterum, quia in mundo erat, sed non ut mundi contemporaneus, propter hoc induxit et mundus per ipsum factus est; per hoc et rursus te deducens ad aeternam existentiam unigeniti; qui enim audierit quoniam opus eius hoc totum, et si valde insensibilis fuerit, cogetur concedere ante opera esse factorem.

Theophylactus: Simul autem hic et Manichaei subvertit rabiem, qui malignum conditorem cuncta produxisse dicebat; necnon et Arii, qui filium Dei dicebat creaturam.

Augustinus: Quid est autem mundus per ipsum factus est? Caelum, terra, mare et omnia quae in eis sunt, mundus dicitur. Iterum in alia significatione, dilectores mundi mundus dicuntur; de quo sequitur et mundus eum non cognovit. Num enim caeli, aut Angeli, aut sidera non cognoverunt creatorem, quem confitentur Daemonia, omnia undique testimonium perhibuerunt? Sed qui non cognoverunt eum? Qui amando mundum, dicti sunt mundus: amando enim mundum, habitamus corde in mundo: nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo, sed corde inhabitant caelum; sicut apostolus dicit: nostra conversatio in caelis est. Amando igitur mundum, hoc appellari meruerunt ubi habitant. Quomodo enim cum dicimus: mala est illa domus aut

ORIGEN; For as, when a person leaves off speaking, his voice ceases to be, and vanishes; so if the Heavenly Father should cease to speak His Word, the effect of that Word, i.e. the universe which is created in the Word, shall cease to exist.

AUG. You must not suppose however, that He was in the world in tile same sense in w which the earth, cattle, men, are in the world; but in the sense in which an artificer controls his own work; whence the text, And the world was made by Him. Nor again did He make it after the manner of all artificer; for whereas an artificer is external to what he fabricates, God pervades the world, carrying on the work of creation in every part, and never absent from any part: by the presence of His Majesty He both makes and controls what is made. Thus He was in the world, as He by Whom the world w as made.

CHRYS. And again, because He was in the world, but not coeval with the world, for this cause he introduced the words, and the world was made by Him: thus taking you back again to the eternal existence of the Only-Begotten. For when we are told that the whole of creation was made by Him, we must be very dull not to acknowledge that the Maker existed before the work.

THEOPHYL. Here he overthrows at once the insane notion of the Manichaeian, who says that the world is the work of a malignant creature, and the opinion of the Arian, that the Son of God is a creature.